tus media Hunnorum per pariter et capitaneos, dum habitacula, castraque de-vellet, deponere posset. ferret ur et vox praeconica Edictum etiam fuit, ut subsequeretur dicens: Vox eum res communitatem Dei et praeceptum com-aequa sorte tangentes omniunitatis universae, at currebant aut generabatur ex-unsquisque in tali loco peditio exercitus incum-(eundem designando lo-beret. muero sanguinis as-cum) armatus vel qualiter per-gine tinctus, inedia potest, compareat, com-Hunorum per habitacula munitatis consilium simul castraque deferretur, vox-que subsequeretur praeconica dicens: Vox dei

Haec consuetudo Inter Húngaros usque ad tem-  
(M>ra Geyzae ducis, patris scilicet gloriosi principis et apostoli nostri beatissimi Stephani, primi regis Hungaromín inviolabiliter extitit observata. Quae inultos Hunnorum perpetuam redegit in rusticitatem.

Nam statutum et sancitum erat: ut transgressores eiuscemodi mandati, nisi rationabilem assignarent excusationem, cultro media per viscera scinderentur, aut communem et perpetuam in

et praeceptum communitatis universae, ut unusquisque in tali loco, eundem designando locum, armatus vel qualiter potest, compareat, communitatis consilium simul et praeceptum unum.

Haec consuetudo inter Huimos sive Húngaros usque ad tempora Geisae ducis, filii ducis Toxun, rtilii Arpad inviolabiliter extitit observata et inultos generatione de hac perpetuam redegit in rusticitatem.

Nam sancitum erat, ut transgressores huiuscemodi mandati, nisi rationabilem assignarent excusationem, cultro media per viscera dividerentur aut in desperatas causas vel communem misericorditer

servitutum rédigèrent ur. Haec sanctio plurimos Hungarorum (ut praeferatur) plebeae perhibetur effecisse conditionis. Nam cum una et eadem de generatione a quodam scilicet Hutinor et Magor unanimiter processerint, aliter fieri nequivisset, ut hic dominus, ille servus, hic nobilis, ille ignobilis et rusticus efficeretur.

redigerentur in servitutein. Haec sanctio alios ex Hunnis plebeae perhibetur effecisse conditionis. Nam cum una et eadem fuerint generatio et a quodam Hunor et Magor unanimiter processerint, aliter fieri nequivisset, ut alter dominus, alter servus vel rusticus effici potuisset.

Mindaz, amit Werbőczy a krónikából átvett, mint már megírták, Kézai XIII. századi művéből való és tulajdonképpen az ő államfelfogását tükrözi éti vissza.<sup>23</sup> Nem tartozik ránk annak a megállapítása, honnan vette Kézai Simon mester a közhatalomról alkotott radikális nézeteit, melyek szerint a közösség azt, akit az államhatalom gyakorlására megválasztott, attól meg is foszthatja.<sup>2,1</sup> A Ivézai és nyomán Thnróczyrajzolta állapot az ősi egyenlőség. Az ősi társadalom nem ismerte a nemes és nemnemes közti különbséget. Mindenki egyformán tagja a közösségnek, mely maga választja elöljáróit s ebben a választásban egyre megy, előkelő vagy közember-e valaki.